ΣΤ'Ν ΧΡΙΣΤΩ

Υ

ANTITHESES

APOLOGETICÆ,

D. CHRISTOPHORI PELARGI
PROFESSORIS IN ACADEMIA MAR-

CHICA, PASTORIS ET SUPERATTEN-
dentis Gener. Senioris & DECANI facul-

tatis Theologicæ,

Opposita

Thesibus censoris vel Examini

FRIDERICI BALDUINI D.

Professoris Vuitenbergici, &c.

De quibus, quantum ad realia,

adjutu DEI

PRO LICENTIA consequendi supremum

in Theologicis gradum,

respondebunt Viri & Professores CL.

In locis, de DEO, de PECCATO, de DESERTIONE,

& PRÆDESTINATIONE

Dn. M. GREGORIVS FRANCVS

Græcæ linguæ Profess. publ. pro tempore

Academiz RECTOR.

In locis de PRÆDESTINATIONE, de PERSONA CHRISTI,

BAPTISMO & S. COENA;

Dn. M. IOHANNES BERGIUS

S. Theol. Profess. publ. ordin.

ad d. XXVII. Martij

anno M. DC. XVII.

Prostat apud JOHANNEM THYMIUM.

Lectori S.

UT verè multa homini prater spem indies eveniunt! Prater spem certè, thema hoc ἐπιτιμὸν Dnn. Candidatis obtigit; cū aliud δογματικὸν prae manibus foret. Quia tamen insperata inquietis Antagonista provocatio, maturam requirebat defensionem: visum fuit, eadem occasione, & Confutationis & Disputationis, utrimq; necessaria, subire laborem; praesertim cum ex praescripto Statutorum, moreq; haecenus recepto, à Decano theses proponi ac conscribi oportuerit. Ut ergò Dnn. Candidatis non molestum, tam Consensum, quàm favorem publicè in hac testari palestra: ita bonis & candidis consilium hoc improbatum non iri, plenà spe confidimus.

REVERENDIS, PRÆSTANTISSIMIS, doctissimisque Viris Superintendentibus, Praepositis, Pastoribus ac Diaconis in Electoratu Brandenburgico, sinceram Verbi cœlestis *ἡ ἀληθινήν* constanter tuentibus, Amicis & in CHRISTO fratribus, S.

Narenam provocor, VIRI FRATRES, ab eo, qui Vos etiam, publico alloquio, ad hoc invitavit scamma: ab eo, inquam, qui *Examen*, Compendii Theologici recens correcti, Vestris nuncupare voluit nominibus: ne nesciretis fortè, Reverendum & Clariss. Dn. D. FRIDERICUM BALDUINUM, Ecclesiae Vuitenbergicæ in SaxoMisnia Pastorem & Superintendentem, longè VESTRO superiorem, inq; Cathedra Megalandri LUTHERI, multò sublimiorem, vestrum quoque esse *ἡ δὲ ἀληθινήν* vel *ἡ ἀληθινήν*, sub cuius virgula censoria, Marchiæ universæ generalis etiam sistendus erat Inspector. Quæ enim causa adducere potuit Scholæ alterius, solique Misnici Præstitem, ut *ὡς ἀληθινὸν*, & quasi Satageus quidam eorum haberet curam, quos sub alio Magistratu, sub aliorum fide & inspectione, in hunc usque diem, tranquillam duxisse vitam, minimè ignorat: nisi fortè, tam bliteos credidit nostros, inque desidiabulis *ὡς ἀληθινὸν*, ita cubantes, ut nec ipsi intelligere, nec alios in his oris implorare possent,

vel auderent, nisi impetrata prius fuisset Vuitenbergensium
Censura. Sed neque Vobis, existimo alienis opus esse Ocu-
lis: neque mihi in ætate hac, quamvis languidiore, manus ad
pugnandum adhuc rigentes, præsertim lub *συμμάχω καὶ ὑπερ-
μάχω* CHRISTO, τῇ ἀποκαληθεία. Æqui ergo in hanc scenam
vocati, sitis quæso Spectatores, missaque Sulurronum fece,
atque intempestivis obloquiis, quantum valitura sit, etiam
sine picto peristromate, nuda Veritas, paulisper in isto podio
attendite. *Spiritus*, nescio quis, à mysterio aut Sacramento,
sed quali? dictus *Sacramentarius*, *in nassam perditionis sua trahere*
me conatus dudum perhibetur: qui sit ille (ita me Christus)
non novi, non vidi, non sensi: & si fortean ille, qui tempori-
bus Ahabî in ore erat Prophetarum omnium (1. Reg. 22.)
locum non invenit apud me, qui Veritatis Spiritum Du-
cem sequor, Comitem perpetuùm adoro. At fueram ta-
men sanctissimè protestatus, *constanter me ijs aggregasse*, qui san-
ctam LUTHERI parathecen graviter tuentur! Nec ab illis
verò pedem tuli, qui Luthero oraculorum divinorum *ἠδὲ
καὶ* exhibenti, reverenter assurgunt, qui sacra docentem, non
ab humanis affectibus præscribentem aliquid, patienter au-
diunt. Quin eam insuper doctrinæ formam, favore Nu-
minis, inculco, quæ in *Ecclesiis ab omnium hæresum labe depuratis di-
vino sonat munere*, utque viribus deficiens, fide proficiens, ma-
gis inculcem, *quicquid hæreticum, vel commenticum, quicquid rejeclici-
um, illis collutulari nunquam volo*. Meæ adhuc preces, & dum in-
ter mortales ero, semper erunt, ut Christus qui est Veritas, *Ms*

sancti-

sanctificet in Veritate sua: Sermo ejus (non sermo hominum) e.
Veritas. Simpliciter etiam Verbo ejus potius, quàm rationi humana, carnis-
ve judicio in mysteriis divinis assentior: nec me quibuscunq; technis, aut
sophismatibus, à simplicitate vera fidei, quam profiteor, dimoveri patiar un-
quam. Pium hoc, prædicante Balduino ipso, & salutare, &
sanctum planè votum; quod & olim, & hodie meum, &
semper erit, (etenim & cras idem ero cum D. Basilio) num-
quid ab ingenio est desultorio? numquid à Spiritu Sacra-
mentario? Videtis ergo, in ipso statim limine, quam neces-
saria hæc fuerit *ἡ ἐξ ἀποκαληθείας* provocatio! At velut *ῥιψάωρις*,
in hostium castra, palam transiisse accusor. Nec Zopyro
regni salutem quæsituro, nec aliis fuga semper data vitio;
cum & hostes, amici fieri possint. Sed quos tamen audio
vocari hostes? Illosné, in quibus perfectum Antichristi o-
dium, quale Lutherus sibi, suisque seridè imprecatus? illosné,
in quibus verus Christi amor, ob quem mundi hono-
rem & amorem, vel *ἠδὲ* faciunt, juxta illud vetus Comicum:
Hostesné, Vos VIRI FRATRES, eos putabitis, qui luculen-
tissimis, sacra exposuere volumina, Commentariis; quibus
neminem vestrùm paulò doctiorem, non uti solere non in-
dies, sat scio; qui facultates suas, qui vitam suam, qui cum
vita sanguinem, in universo orbe, solius Christi amore, ma-
gna fidentia & lubentia, sudere; in extrema etiam testati
hora, quod non loqui solum, sed & facere fortia, nec doce-
re solum, sed & pati *ἡ ἰσχυρὰ* didicerint! Optatus ille celebris Mi-
levitanorum Episcopus, ne *Donatistas* quidem hæreticos, *fra-*

A 3

trum

rum nomine dedignatus, immò nolentes penè amplexus est.
Quamvis, inquit, & illi non negent, & omnibus notum sit, quod nos odio habeant, & execrentur, & nolunt se dici fratres nostros: tamen nos recedere à timore DEI non possumus, quos hortatur Spiritus Sanctus per Esaiam Prophetam, dicens: Vos, qui timetis nomen DOMINI, audite nomen Domini: hi, qui vos odio habent, & execrantur, & nolunt se dici fratres vestros, vos tamen dicite eis: FRATRES NOSTRI ESTIS. Sunt igitur, sine dubio fratres, qui non possunt non esse fratres: Paulò post: hoc nomen fraternitatis, nec interveniente peccato, deponitur. Hæc ille. Ecquis ergo Spiritus Sacramentarius, eò Vos adigat, ut hostium loco habeatis, Christi & vestros (vestris etò jam ingratis) Fratres: certè fratres, quorum Pater unus, una nativitas, una Fides, una hæreditas. Seponantur ergo paulisper odia, nec audiantur aliquandiu sectaria nomina: Qui enim alio, quàm CHRISTI vocatur nomine, non est DEI, iudicio *κατεφιλῆται* Martyris Ignatii. (Epist. ad Magnes.) Cumque unum omnibus sit fundamentum: nec enim aliud poni potest, præter id, quod positum, quod est JESUS CHRISTUS: advertite: quæ, & qualis sit *πρωτοκομιή*: num auri & argenti, num lapidum, num lignorum, num fœni & stipularum, 1. Cor. 3. 12. Sentietis certè, omnem humanæ sapientiæ ostentationem, à fundamento dissidentem, stipularum instar in auras facilè tandem abituram: solam Veritatem *ακίνητον*, Amianti lapidis instar (quo simili gaudet Basilius) ex ignitis etiam carbonibus, puriorem, lucidioremque evasuram. Defectus tertium objicitur mihi, & casus: at unde! à fundamentoné an à fœno, atque stipulis, hoc est, opinionibus

monibus humanis! Ne credatis unquam, deficere velle, & adjutu Dei posse, eum, qui in petra fundatus est, *ἐν θεμελίῳ* unico Christo, qui anathema dicit aliud afferenti Evangelium, cum Apostolo ad Gal. 1. 9. cui antiquitas Christus Jesus, cum Ignatio: qui à se potius malit discedere, quàm ab illo salutis fonte, & ubi ex hac vita, non nisi ad illum discessurum se certà *πληροφορία* confidit.

Hic ergo Prodromus pugnae ex Proloquo: ad quam quia publicè provocato, quietemque frustra poscenti, descendendum fuit: præmoneo, sibi enter collatum me, cum quolibet vestrum in publico Acroaterio, si juxta Præsulis gravissimi præscriptum (libr. de utilit. credendi) *separatis* "nugis locorum Communium, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione profligere debet. De Personalibus verò, contentionis funem ducere, & eandem semper reciprocare lineam, planè abnuo; nec eos vel legam deinceps, vel audiam, qui dentes & linguas perpetuant in Maledicentiæ volutabro, velut Schlüsselburgius, Huberus, Gediccus, Affelmannus, & qui præterea ejusdem κόμματι, Orthodoxos tauricum intuentes, qui, ut cum Festo loquar, magno exemplo, vigilum vicem Canum, & bacchationes omnes elatrare queunt acriter, cotibusque livore armatis, sperant, si non detrituros, saltem melioris doctrinæ purpuram, Mephitico, infrenis linguæ, odore, se decoloraturos: quorum ego pagellas, opto, pia Lectorum manus,

defe-

deferat in vicum vendentum thus & odores,
Et piper, & quicquid chartis amicitur ineptis.

Vincat sola Veritas & triumphet.

At Vos, VIRI FRATRES, quos Balduinus solens more, sensuque suo viriliter jubet, agere, ad mandatum ipsius JERHOVAE, loquimini Veritatem, quisque cum proximo suo, Veritatem ac judicium pacis judicate in portis vestris, Zach. 8. v. 16. inque amore Christi valete & salvet. Francofurti ipso die Aequinoctii Verni ANNI M. DC. XVII.

Vestri

Studiosiss.

Christoph. Pelargus. D.

Christo Præeunte.

I.

SI ad sinceritatem vel auri vel argenti explorandam Lydius aut Heraclius lapis rectè adhiberi solet: quantò rectius ad investigandam dogmatum sacrorum puritatem Canon admoveri debet oraculorum cœlestium: ut preciosum à vili educatur, orthodoxum à scoliodoxo sejungatur: Ιερ. 17. v. 19. καὶ πᾶρ οἷς ἂν ὀρεθῆται δόματα, σιωπᾶ τῶν θεῶν λόγους ἵπὶ τούτοις ἤξει πᾶντως τῆς ἀληθείας ἢ ψήφου: apud quos inventa fuerint dogmata, divinis sermonibus concordantia, his omnino etiam veritatis suffragium accedat, ex gravissimo Basilio M. Ep. 80. ad Eustach. pronunciato.

II.

Examen itaque Compendij Theologici suscepturo D. Balduino, Canon Verbi cœlestis fuerat ante oculos subinde & perpetuò proponendus: ut quid ab eo dissentiret, quid non, accuratè expendens, ex solis Scripturis candidè suam ferret sententiam. Ipse tamen longe aliter, misso illo unico controversiarum in Theologicis Judice, partim affectus adhibet in judicium: partim autoritatem humanam: partim ex opinionibus jampridem derelictis, fidenter quidlibet pronunciat, tanquam Aristarchus ex Cathedra Vuntembergica: cum tamen sufficere debebat Canon unicus

B

&

Basil. M.
lib. 1. con-
tra Eunom.

& norma fidei: εἰ γὰρ κανὼν καὶ ὁ κανὼν εἰς ἀντιθέσιν ἐκείνων
εἶναι ἔδειξε, ἡ δὲ ἐδεμίαν ἀποδείχθη εἰς ἀκρίβειαν ἀποδείχθη. καὶ γὰρ τὸ
εἰλεῖται ἢ ἡ ἀποδείχθη; i. e. regula & norma, modò nihil desit
ut regula & norma sit, nullam adjecctionem recipit, ut
sit exactior: ei enim cui desit aliquid, adjectio est.

III.

A thes. pfi-
ma usque
ad 8.

Ex affectu proprio, *timorem* arguit causam fuisse,
principem mutatae non religionis sed opinionis: exemplo-
que Principis Apostolorum, Origenis nem, & Germa-
niæ Phœnicis Philippi adducto, non sine gemitu & su-
spiriis, nescio quem casum de cœlo, fortè *Utopistico*, ne-
scio quem præcipitem lapsum & transfugium in castra
rebellium (sic nominat Censor Orthodoxos, quia ni-
mirum humanæ in sacris rebellant autoritati) D. Pe-
largo, non tamen sine *προσχήματι* quodam modestiæ &
humanitatis, immò & laudis cujusdam simulatæ fi-
denter impingit. Hypocritarum, ait imperfecti ope-
ris autor in Matthæum, *prima potentia, simulata laudatio.*
Laudant enim quos perdere volunt, ut per delectationem laudis,
paulatim corda hominum, ad simplicitatem benignæ Confessionis
inclinent.

Hom. 52. in
Matth.

IV.

Ad thes.
secundam
Balduini.

Petri sanè lapsum ex infirmitate humana agno-
scimus, non ad imitationem, sed ad consolationem ac-
curate signatum: sed ille Christum salutis suæ autorem
abnegarat: nec tamen à Christo planè condemnatus
aut reprobatus, sed in gratiam continuò receptus est,
At qui Christum nunquam negavit, & quamdiu ab ip-
so ὡς Χριστὸς φερόμενος unice fertur, abnegaturus nunquam
est: quomodo damnâs erit? *Quid homo sine gratia DEI*
possit, timor B. Petri ostendit: quid est homo sine gratia Dei, nisi
quod

Aug. ser-
mon. 124.
de temp.

quod fuit Petrus cum negaret Christum? ait Augustinus. Sunt
tamen ex Patribus qui Petrum non corde, sed ore sal-
tem negasse putant: qualis Augustinus inquires: *quando rogavit Christus, ut non deficeret fides Petri, quid aliud*
rogavit, nisi ut haberet in fide liberrimam, fortissimam, perseve-
rantissimam voluntatem. Theophylactus similiter: *εἰδέθη, ἵνα μὴ ἐκλείπη ἡ πίστις σου. εἰ γὰρ καὶ πρὸς μικρὸν μέλλεις σαλευθῆναι,*
ἀλλ' ἔχῃς ἐναποκείμενα τῆ ἀπέριστα τῆς πίστεως. καὶ τὰ φύλλα ἔρρι-
ψε τὸ πνεῦμα τὸ ἐπιβεβαίοντος ἀλλ' ἡ ρίζα ἔσται, καὶ σὺ ἐκλείψει ἡ
πίστις σου: id est: rogavi pro te, ne deficeret fides tua,
quamvis concutiendus sis ad breve tempus, habes ta-
men recondita semina fidei, ut etiamsi folia abjece-
rit spiritus invadentis, radix tamen vivat, & non defi-
ciat fides tua. Ita Rupertus: *Petrus non corde, sed ore so-*
lo CHRISTUM negavit. Confert illum cum Hufai, qui
Davidem solo ore negavit, & visus est ab eo defecisse.
Sed quid Petri lapsus ad profectum, ad mutationem
opinionum, ad conversionem ad ipsum Veritatis
Solem?

Aug. de
corrupt. &
grat. c. 8.

Theophyl.

Rup. in 16.
Matth.

2. Sam. 16.
v. 17. 18.

V.

Origenem, qui Epiphanio dicitur *κακῶς δογματικῶς* Ad 2. thes.
καὶ πρὸς πίστιν, καὶ τὰ πλεῖστα τῶν γραφῶν κακῶς φερόμενος, quid
in Idololatriâ induxerit, timiditas an magnanimitas,
definire non ausim. Niceph. certè forti ipsum in tor-
mentis animo fuisse affirmat, tuendæ verò castitatis
ergò, quam Quæsitore per impurum Æthiopem cre-
prum ierat abjurare fidem maluisse, animo præter u-
tilitatem omnem conspurcato, quàm sordes corpo-
ris aliquas excipere. Nec Suidas timiditatis ipsum
arguit, sed, *μὴ φέρον*, inquit, *τὴν ποικίλην βδελγητὴν ἀπίνοισαν*
ἔρρηξεν φωνῶν: non ferens tam abominandam intentio-
nem,

Ad 2. thes.

lib. 5. c. 37.

Ep. 76. ad
Tranquill.

1. Theff. 5.
verf. 21.
Cass. lib.
de divin.
lect. c. 1.

nem, vocem rupit. Quomocunque verò se res ha-
beat: ita tamen proscribitur est, ut scripta eius non ex-
cussent omnia lectoribus. Ita enim Hieronymus:
*Ego Origenem propter eruditionem sic interdum legendum, arbi-
tror, quomodo Tertullianum, Novatum, Arnobium, Apollina-
rium, & nonnullos alios Scriptores Græcos & Latinos: ut bona eli-
gamus, vitemusq; contraria, juxta Apostolum dicentem, omnia
probate, quæ bona sunt tenete.* Cassiodorus more anethi
habendum esse, ex aliorum sermone tradit, qui dum
saccharum condit pulmentaria literarum, ipse tamen
decoctus exsuccatusque projicitur. &c. Sed quid Ori-
genis lapsus & infirmitas ad ἀληθογνωσίαν, id est, cogni-
tionem veri?

VI.

Quæ verò tanta in sancto illo Spiritus sancti or-
gano Philippo Melanctho, animi pusillanimitas: ut
*interdum in Pontificiorum, interdum in Sacramentariorum castra
raperetur?* Hocine vobis, qui cathedram Lutheri &
Philippi premitis ludibrium debebat Vir tot laborum,
tot meritorum in Ecclesiam! Tuonè illustris Vuitem-
bergenfium Academia Eulogio illud respondet, quod
mortuo conferebas Præceptori! Philippo Melanctho sa-
crarum literarum solertissimo & fidelissimo explicatori, Verita-
tis celestis Patrono & propugnatori inprimis strenuo, optima-
rum disciplinarum & artium cum instauratori, tum conservato-
ri: qui omnem doctrinam quasi vagam ac dissipatam collegit, &
ad certam rationem revocavit: viro pietate, studio pura castaq;
religionis, sapientia, virtute, humanitate, benignitate erga
omnes præstanti, feliciter & sanctè in terris mortuo XIII. Cal.
Maij. c. v. a. L XIII. M. 2. d. 2. h. j. Acad. Wittemb. cui ille tot
tos annos 42. operam navasset H. M. P.

At

VII.

At qui sibi ante mortem præscripserat futuræ vi-
tæ gaudia: & inprimis liberatum se iri ab ærumnis &
Arabie Theologorum: mortuus tamen dentes effugere non
potest rabiosorum; vivus in purgatorio: mortuus in in-
ferno: redvivus in cælo futurus; ut quondam non mi-
nus verè quam fecetè de ipso pronunciatum. Interea
ut verissimè Camerarius, quem oppressum cupiunt,
altius extollunt, & cujus nomen infamare conantur,
illius hoc reddunt admirabilius atque illustrius. In
Vita Phil.

VIII.

Cui hodie τῶν ὀρθόδοξων tot malè feriatorum calu-
mniis exposito pectus non saliat tacitè, tam sancto
Martyri, licet incruento, aliisque viris optimis quam-
vis se longè iis agnoscat imparem, aggregari: certè, quā
vos ducitis infamiam, Philo Philippis honor est coram
Deo, cui soli arcana patent cordium, & qui suam cuiq;
laudem in decretorio illo die assignabit, juxta vocem
Apostoli: *ne ante tempus quicquam dijudicetis, usq; dum vene-
rit Dominus, qui & illustraturus est occulta tenebrarum, & ma-
nifesta faciet consilia cordium: ac tunc laus erit unicuiq; à Deo.* 1. Cor. 4. 5.

IX.

Et hoc Iudice patebit, sibi nonè Calvinisto deformatum ad thes. 6.
in Ecclesia proscenium produxerit Compendium D. Pelar-
gus, idque ad fallendum egregiè compositum: fortè sine auto-
ris intentione, non tamen sine periculo. Itanè verò textus Scri-
pturæ, & dicta Patrū, & æquior locutionum quarundā
interpretatio, sibi instar erunt Calvinistici ad fallen-
dum comparari? Et quid sibi opus, si palam profite-
ri capit Pelargus Calvinismum, ut in frontispicio ex

B 3

arce

apce Calumniæ tonavit Examinator. Sed Claudiana illa sunt tonitrua.

X.

Professus est Compendii autor Christianismum, non Calvinismum: Catechismum, non Calvinismum. Quicquid enim in eo traditur, aut ex scripturis haustum, aut ex Veterum pio consensu derivatum: aut ab opinionibus & præoccupationibus superiorum annorum leniter purgatum: ad amussim certè Verbi cœlestis probatum. Fortassis, quia Apostolus Paulus jam pridem apud imperitos quosdam, ob *ἀποκλασίαν* sive panis fractionem audiit Calvinista: & Biblia Lutheri Germanica, eaque Vuitenbergæ edita, Pastori cuidam in solemni inauguratione in manus tradita pro Calvinistico libro habita sunt: futurum tandem, ut sacra omnia dicantur & censeantur Calvinistica. Inventa scilicet machæra, qua confici possint dissidentes, ut nec lapidibus scripturarum, nec sagittis spiritualibus, ex Veterum sententia, opus videatur. Athanas. Orat. 2. cont. Arium Hieron. in 13. Ez.

XI.

Quæ de suspitione ex querelis, fortè haud iniquis, ad Provinciales nata, thesi septima Censor infert, ad ea verbis Chrysostomi respondere libet: *Sicut difficile aliquem suspicatur malum, qui bonus est: sic difficile aliquem suspicatur bonum, qui ipse malus est: quamvis suspiciones suas quisq; ferè cognitiones putat, Aug. Malevole autem sunt suspiciones Calumniantium.*

XII.

Specimen profectuum in Schola Calvini correctione Compendii datum esse, Calumnia insignis est. Nec enim in Calvini aut cujuscunque alterius, at Christi ipsius

ipsius, & puriorum Interpretum, hoc est, Veterum Ecclesiæ Doctorum schola proficere animus fuit, & adhuc est. Meum enim propositum est cum Hieronymo ad Minerium, (post Canonem sacrum) antiquos legere, probare singula, retinere quæ bona sunt, & à fide Ecclesiæ non recedere.

XIII.

Rationes quibus se adductum scribit Censor, tantæ sint nec ne, ut meam seni mihi invidere debuerit quietem, absque *Φιλαντίας, ἀγαθότητος, & Φιλονομίας* notâ, æquiores æstimet Lectores. Nulla enim prægravari potuit Ecclesia, cum de contentiosis & clamoribus quibusdam zelotis, non de ullis Ecclesiis sermo fuerit: nec letale venenum meo in libello uspiam appareat, quod elegantiori propinatum poculo officii ratione ostendendum: & Veritas vel à puerulo audienda, non autem maledicentia, quæ omnem dedecet ætatem. Generalis reprehensio, nullius personæ injuria. Quando autem sine nomine contra vitia scribitur, qui irascitur, accusator sui est; Hieronym. in epist. ad Ruff.

XIV.

A confessione Augustana, & à Luthero sinceriore ac placidiore me non abhorretere iterum testor. Vnam verò agnosco Confessionem; quæ semel exhibitæ est anno xxx. & posterioribus annis propter Pontificios alicubi luculentius exposita, Electorū, & Statuum nomine subscripta in Archivis servatur Electoralibus, utroque sermone, Latino, Germanico. Vbi inter alia Principes Electores, Fridericus Palatinus, Augustus Elector Saxon. nomine Brandenburgensis VVilhelmus Comes de Hohenstein / VVolfgangus Comes Pala-

Palatinus, Philippus Landgravius Hafsiaë, Christophorus Dux Vuitenbergicus, Carolus Marchio Badensis; & aliorum Principum ac Ducum nomine: Bavarici quidem, Otto Snel/de Rublintz: Johannis Marchionis Brandenburgici Hadrianus Albinus: Georgii Friderici Marchionis Brandenburgici, VVolfgangus de Rotwit: Barnimi Ducis Pomeraniaë, Ludovicus Comes de Eberstein. Johannes Fridericus, Bugislaus, Ernestus, Ludovicus, Barnimus & Casimirus, Duces Pomeraniaë: & qui Anhaltinorum nomine subscripserunt, in hunc protestantur modum:

Neque animus nobis est quod per hanc repetitionem & renovatam subscriptionem primùm excusæ Confessionis discedere ab ea, qua anno XL. exhibita est, vel in minimo velimus. Cum enim illa aliquot Colloquiis & disputationibus cum adversariis institutis in aliquibus articulis ideo copiosius explicata sit, ut celestis veritas eo magis illucesceret, & fiducia in meritum Redemptoris nostri Jesu Christi absque humanis traditionibus pura & incorrupta conservaretur, & ad posteritatem trāsmitteretur: proinde illam sicut & aliam deserere non possumus: praesertim cum
LOCUPLETATA ista & anno XL. ac XLI. typis evulgata Confessio multorum nunc in manibus, & magna ex parte Ecclesiis & scholis nostris in usu sit. Similiter Apologiam quoque, qua à majoribus nostris & nobis in conventu Augustano anno XXX. Cæs. Majest. oblata: sed tamen acceptata non est, eaq; paulò post VViteberga impressa & in Colloquio VVormatiensi anno XL. unā cum prædicta aucta Confessione exhibita est, repetimus: & Confessione nostra approbamus. Testamur etiam sententiam & voluntatem nostram esse, nos alia quoque pia Scripta & Confessiones, qua Cæs. M. in Comitibus & Colloquiis per Status fidei nostræ addictos, uberiaris declarationis, & refutandorum falsorum,

forum dogmatum & abusum causa, qui longo tempore inveci sunt, oblata & publicata sunt, agnoscere, & nequaquam abjicere: imò in Catholico Sacra Scriptura ac repetita Confessionis & Apologia sensu retinere. Quod si adversarij aliquos articulos, vel verba Augustanae Confessionis & Apologia, quæ initio hujus mutationis ac secundum Idioma vernacule Germanorū lingua moderatius scripta sunt, præcipuè in eo loco ubi de Sacramento & Missa, item de Romana Ecclesia, mentio fit, eo detorquere conabuntur, quasi Idololatrica ipsorum dogmata & Ceremonias (in quibus tamen Ceremoniis nonnullæ piæ mutationes postea secutæ sunt) & Pontificiam Ecclesiam, imprimis verò horrendos abusus Transsubstantiationis in Missa, & quæ his cognata sunt, probeamus: Iterum testatum facimus, nullo pacto eam esse sententiam nostram, sed quod in his & aliis ad salutem nostram pertinentibus articulis, in ea tantum doctrina, quæ Verbo divino contra quod nec porta inferorum prævalebunt, & Augustana Confessionis consentanea est, maximè in doctrina de merito Christi, & vero usu Sacramentorum juxta institutionem Christi divino auxilio perseverare firmiterque persistere velimus. Proinde quemadmodum Papisticos abusus detestamur, ita voluntas nostra non est, quod in ditionibus, Ecclesiis ac Scholis nostris ullam aliam doctrinam, quam quæ cum sacra scriptura, Augustana Confessione, & Apologia in vero intellectu congruit, ferre aut propugnare sed agnitam tantum veritatem confiteri, nec pugnantes cum illa Confessione opiniones tolerare aut defendere velimus, &c.

XV.

Videat Censor, qua fide, non Electorum & Principum autoritate publica, sed pro unius hominis arbitrio conceptam & nunquam publicè exhibitam fuisse Confessionem dicat. Ab Electoribus & Principibus concepta, Cæsari exhibita, nominibus offerentium subscripta est

est auctior Confessio: quod ipsa testantur *Autogra-*
pha, Septemviri in castro Custrinensi asservata, mihi
visa, lecta, multisq; aliis fideliter *ἀπογραφῶν* ostensa.

XVI.

ad thes. 14.

Lutherum severiorem & placidiorem qui negat,
hominem fuisse neget: Non hic *ictus serpentinus* est, sed
candor planè columbinus, qui discernit inter ea quæ
sacris literis consona, & quæ à Zeli vehementia moti-
busque humanis profecta. Quis perfectionem suis un-
quam tribuit scriptis inter Orthodoxos Patres? Neque
enim quorumlibet disputationes, quamvis Catholicorum & lau-
datorum hominum, velut Scripturas Canonicas habere debemus,
ut nobis non liceat salva honorificentia, qua illis debetur homini-
bus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere, si fortè
invenerimus quod aliter senserint, quam Veritas habet, divino
adjutorio vel ab aliis intellecta vel à nobis. Talis ego sum in scri-
ptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum, ait Augusti-
nus. & epist. 48. ad Vincentium: Hoc genus literarum,
Hilarij, Cypriani, &c. ab autoritate Canonis distinguendum
est: non enim sic leguntur, tanquam ita ex eis testimonium profe-
ratur, ut contrà sentire non liceat, sicuti fortè aliter sapuerint
quam Veritas postulat. In eo quippe numero sumus, ut non dedi-
gnemur etiam nobis dictum ab Apostolo accipere: Et si quid aliter
sapitis, id quoque Deus vobis revelavit. Annè verò Lutherus
extra censum hominum aliorum solus est, & in omni-
bus ubique sincerus, ubique recipiendus contra om-
nem exceptionem? numquid non ipse deprecatur
errores Monasticos, & scripta tam sua, quam illorum
mallet suppressa, immò abolita, ut ad sola Biblia unus
esset omnibus recursus?

Aug. epist.
III. ad For-
tunatian.

Postil. Eccl.
pag. 141.

De

XVII.

De vehementi ejus exandescencia, non solum
questi Philippus, cujus manum vidi Vvitebergæ apud
D. Rungium b. m. qui & alibi fulminare ac tonare su-
um queritur Periclem: non solum Tigurini Theologi
in Confess. Germ. anno 1544. Calvinus in admonit.
tertia ad Joach. VVestphal. sed Erasmus etiam lenita-
tem in eo quam maximè desiderat (in epist. ad Frid.
Elect. Saxon) unde & Electorem ipsum, ut styli aspe-
ritatem moderaretur, hortatum esse legimus. Calvi-
nus: Sapè dicere solitus sum, etiamsi me Diabolum vocaret Lu-
therus, me tamen hoc illi honoris habiturum, ut insignem Dei ser-
vum agnoscam, qui tamen ut pollet eximijs virtutibus, ita ma-
gnis vitijs laborat: hanc intemperiem, quam ubique ebullit, uti-
nam magis frenare studuisset: vehementiam autem, qua illi est in-
genita, utinam in hostes Veritatis semper contulisset, non etiam
vibrasset in servos Domini. Utinam recognoscendis suis vitijs
plus opera dedisset. plurimum illi obsuerunt adulescentes, cum ipsa
quoque natura ad sibi indulgendum nimis propensus esset: no-
strum tamen est, sic reprehendere, quod in eo est malorum, ut
præclaris illis donis aliquid concedamus. Exempla vehemen-
tioris styli ad manum sunt, & ostendi queunt.

Calvin. e-
pist. 57. Bul-
ling.

XVIII.

Statuta Facultatis nostræ manu Serenissimi Ele-
ctoris correctæ, non hoc ornant eulogio Lutherum;
sed ita habent: Mandamus severè orthodoxam de Filio DEI
doctrinam, juxta oracula sacra & Symbola, Patrumque scripta
puriora, à Lutbero puriore & orthodoxo, & à Philippo Melan-
thone

ad thes. 14.

C 2

thone

bone nervosè & solidè traditam summo studio addisci atque in Scholis & Ecclesiis doceri: sententiam etiam Pontificiam de orali manducatione Carnis CHRISTI, omni planè Scripturae testimonio destitutam averfamur, atque ex Ecclesiis & Scholis nostris eliminatam volumus, unà cum libro illo quem vocant, CONCORDIÆ FORMULAM, qui horribilia ista dogmata contra Scripturam sacram canonizare voluit, & Ecclesiis atque Scholis obtrusit. Sufficiat Scholis & Ecclesiis nostris juxta Biblia sacra & Symbola, atque Confessionem Augustanam, Corpus doctrinae à Philippo traditum, ad cujus normam Ecclesiarum & Scholarum Professores & ministri sese componant non sine fructu publico.

XIX.

ad th. 15. Quid Candido opposuerim ante aliquot annos, nec ignorare possū, nec sine dolore aliquo meminisse. At inter eos etiā me profiteor, qui legendo & scribendo proficiunt: nec in melius referre pudet animum, ubi clarior veritatis lux affulserit. Etiam nobis hoc ab Ecclesiastico dictum, *ne ulla in re veritati contradicas, quin potius te in mendacio tuæ inscitia pudeat: ne verearis confiteri peccata tua, nec cursum fluminis vi cobibeas.*

pag. 4. part. secunda. Quinquies Lutherum mutasse suam de Cœna sententiam docet Historia Sacramentaria Hospiniani. Quam multoties à seipso dissenserit, ostensum ab aliis: prolixè autem à D. Jodoco Coccio Theol. & Can. juliacensi in Thesaurò Catholico; neque tamen, ubi veritatem amplexus est sententiam, pro Vertumno aut Protheo; sed potius pro Epimetheo quodam, pie habendum dixerim.

Quidni

XX.

ad th. xvii. Quidni verò Augustinum & Lutherum sequi liceat? Scripsit ille retractationum librum, non ubi à Manichæismo ad veram transiisset Ecclesiam: sed jam senex, ubi diu alios docuisset: immò ubi jam fato suo videbatur proximus. Ita enim in vita ejus Possidonius: *ante proximum verò diem infrimitatis obitus sui à se dictatos recensuit libros, sive eos, quos primo tempore conversionis suae adhuc Laicus, sive quos Presbyter, sive quos Episcopus dictaverat: & quaecunq; in his recognovit aliter quam sese haberet Ecclesiastica regula, à se fuisse dictata & scripta, cum adhuc Ecclesiasticum usum minus sciret, minusq; intelligeret, à semetipso & reprehensa & correcta sunt: unde etiam duo conscripsit volumina, quorum* ad th. 17. *est titulus, de recensione librorum. Lutherus cum carne diu luctatus est. uterq; non subito motu, non levi quadam cribratione ad correctionem librorum suorum accesserunt! Fateor, & in eo secutus ego utrumque, qui ultra triginta annos, quam ex Philippi Examine & Corpore doctrinae adolescens imbueram fidem, intra animæ penetrabilia semper antetuli novis & inter doctos prius inauditis phrasibus, locutionibus, distinctionibus, propositionibus. Testem Job. 16. 19. habeo in cœlis DEUM: & inter vivos bene multos, qui mecum conversati, aliquoties, inclinare magis me ad Philippicam quam Jacob Andreana, non obscureprehenderunt; neque suspicionem illam aut Vuitemburgensibus Theologis, aut adlicis quibusdā nostris purgare satis potui. Ita pusillanimitas, & studium pacis, ut cum pluribus loquerer, sententiam cum paucis, effecerunt: donec tandem argente conscientia, & temporis ratione exigente, jam fato vicinior eluctari, & stipulas priores abscidere coactus sum, posthabito dignitatis, favoris, &*

ad th. 18. quocunq; alio emolumento. Itaque nemo ad levem,
duntaxat *aulici favoris afflatum*: nec *deliberato sed subito* ad
correctionem librorum accessisse me putet: Urfit &
extorsit mutationem metus non hominum: & *quid fa-*
Pfal. 118. 6. *ciat mihi homo, Deus mihi adjutor?* at DEI ipsius, cui red-
denda ratio: *qui & corpus & animam pariter in gehenna per-*
Matth. 10. *dere potest*: ut quamvis serò, seriò tamen commenta ho-
verf. 28. *minum deserere noli.*

Item 12. 36.

XXI.

ad th. 19. *Confessionum* libros ubi opus erit scribere, monen-
tem fortasse sequar: interim sufficere ratus, ut vel si-
Pfal. 32. *ne* libris cum Psalte regio, vel etiam cum Origene ex
Psalte *πλημελήματα καὶ ἀμαρτήματα* confitear DEO, co-
rumque veniam per & propter Christi redemptoris λύ-
Ambr. ex *τρον* unice exorem. *Justus in exordio sermonis sui accusator est*
18. Prov. *sui*, inquit Ambrosius, addens: *qui se accusat, etsi peccator*
Ambr. in *est, justus esse incipit, quia nec sibi parcit, & DEO justicias confi-*
Pfal. 118. *tetur, quem putat latere nihil posse*; Erasmus Confessio-
num libros Augustinum ociosum & ociosis scripsisse
Naz. in Ep. *putat*: *ἐμοὶ ὅ μὲν γὰρ πρῶξις ἢ ἀπραξία.*

XXII.

ad th. XXI. *Ἐγκλήματα* quæ ex Epistolâ præliminari eruuntur,
non ad Ecclesias vestras, sed in Ecclesiasticos & Politi-
ticos quosdam etiam ex nostris pertinent, quos cer-
tum est sæpenumero neque lecta neque intellecta da-
mnare: & quibus jure merito dici possit illud quod
Juliano Parabatæ & Apostatæ objectum quondam:
ei ἔγνωσ ἐπέγνωσ, ἢ κατέγνωσ: *si legisses, intellexisses, non rejecis-*
ses. Vbi verò accusavi eos, qui ex vestratibus *ἑτεροδοξίαν*
Calvinianorum refutant! refutant *ἑτεροδοξίαν* si quam
reperiunt, saltem *ἑτεροδοξίαν* ne criminentur; nec pro
Heterodoxia, *ἢ ἑτεροδοξία*, in vulgus traducant.

XXIII.

Obtestatione quid opus erat: seriò agi vident,
quotquot mea vident. Etenim, quos errores quon-
dam statui, post accuratiorem singulorum *ἐξέτασιν*, er-
rores non esse agnosco: & malo pedem potius referre,
quàm pertinaciter *ὑπολήψεις* veteres tueri. Præclara, Salv. o. 7.
enim Salviani vox: *Incidere in falsa opinionis errorem, prius-*
quam vera cognoscas, imperiti animi est & simplicissimi; perse-
verare verò in eo, postquam agnoveris, contumacia. Si co-
rum, quos tu Calvinianos nominas scripta non limis,
more vestro, aspexissem maturius, & non solum ab a-
liis excerpta usurpassem, sed cum præcedentibus & sub-
sequentibus, adeoque cum integro contextu contu-
lissim: quæ mea semper fuit in legendis autoribus *ἰσ-*
κία, ejus profectò non fuisset oblitus. Nunc dum
Schlusselburgio, Heilbrunnro & similibus fidem ad-
hibeo, dum satis esse puto, reperiri verba, notari pa-
ginas: in communem errantium viam abductum me,
vel serius deploro. Quod exemplum ubi ceperint æ-
mulari, quibus dolent Ecclesiæ vulnera: major dubio
procul sperabitur quies: tametsi quid sperare possis
in tanta non quorumlibet saltem de rure præconum,
sed qui in oppidis etiam plebem volubilitate quadam
linguæ trahunt, ut nil nisi Catadupa criminationum
& condemnationum ubiq; ferè audias.

XXIV.

Quam in vestris de prædicis, Balduine, modestiâ ad th. XXIII.
meritò suspicienda: nec ego de vestris principaliter,
atque questus sum, qui integras sæpè describunt pagi-
nas, totas ediscunt conciones: & interdiciunt tamen
lectione librorum, quos ajunt venenatos, & calumni-
antur.

antur tamen quos mercedis suæ habent pararios. Major certè debebatur gratia iis: nec dissimulandi erant, à quibus profecerant, aut per quos famæ & fami suæ consuluerant. Exemplorum, quia odiosa sunt, recitatione supersedeo: adduci certe poterant absque negotio.

XXV.

ad th. xxiv.

Quis verò unquam exiger, ut omnia eorum dicta tanquam oracula sacra amplectamini, nec iis, quæ contra apertam Scripturam Ecclesiæ obtrudunt, contradicatis, nec manifestas blasphemias damneris. *Dura certè nimis conditio*, & sanctis Scripturis contraria, quæ jubet probare spiritus, an ex Deo sint. Legite saltem animo non irato, non affectibus præoccupato: probate & ad Scripturæ amussim examine. Eandem quoque nobis concedite libertatem in lectione autorum: & quomodo Hieronymus Origenem, Tertullianum, Arnobium & similes Scriptores Ecclesiasticos Græcos pariter & Latinos legi censuit: ut omnia probentur, bona teneantur, ex præcepto Apostoli: ita nos in lectione sive Lutheri, sive Brentij, sive Hunnij, sive aliorum quorumcunque versari sinite, ut omnia probemus, nec nisi consona Scripturis recipiamus, quin immò salva ipsorum honorificentia quædam relin-

ad th. xxv.

Aug. ep. iii.

Aug. lib. 2.
de bono
persev. c. 21.

quamus, exemplo Augustini, cuius supra laudavi vocem: quæ & Censor ipse probavit: cui alludit hæc altera: *Neminem velim sic amplecti omnia mea, ut me sequatur, nisi in iis, in quibus me non errare perspexerit: nam propterea nunc facio libros, in quibus opuscula mea retractando suscepi, ut nec meipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrerem.*

Hac

XXVI.

Hac libertate concessa, non illicò suggillare dicetur aliorum labores, qui non singulas admiserint phrasas & opiniones: nec vel nobiliss. & literatiss. Dn. Simon Vlrici Pistoris, cuius ingenium æstimant docti omnes, vel Mauricius Neodorpius, qui se Lutheri amantissimum profiteretur, nec D. Fabricius sanctissimos Lutheri labores suggillasse, aut ejus nomen *nequissimè* (verbum modestiæ scilicet) dicendi sunt: ubi salva autoris honorificentia ab eo discessionem aliquam fecere. Hoc nimirum *ἀστυα* plusquam iniquum: postulât recipi omnia, pro orthodoxis censeri omnia, quæ vel à Luthero, vel recentioribus edita: si dissentias, Apostatam, hæreticum, & uno fulmine Calvinianum detonant: reformatorum verò Scripta etiam legi nolunt: sicut Bibliopolis Academiæ nostræ, instinctu Theologorum, frequenter memini ante annos non ita multos prohibitum, ne Calvinisticos quos vocant libros publicè distraherent.

ad th. xxvi

XXVII.

Falsum quod à quibusdam committi dixeram testimonium, hoc est: quod nonnulli *τοὺς θεοπροφῆταις* tot reformatis affingunt Paradoxa: ipsos non credere Deum, non omnipotentem, non misericordem, non veracem, &c. & ut compendio verborum utar, nullum amplecti serio fidei Christianæ articulum, ad sacram cœnam convivantium & potantium more confluere: & quæ sexcenta alia: numquid hæc non insignis *ψευδομαρτυρία*? Profecto unice hoc agunt & studio summo plerique: quod cum querimonia dictum à Cypriano: *Vulgus in odium nostri nominis cogunt, ut nos odisse incipiant homines ante*

ad th. xxvii

Cypr. de
idol. vanit.

D

quam

quam nosse: ne cognitos aut imitari possint, aut damnare non possint.

XXVIII.

ad th. xxix. Capernaismos, Marcionismos, Manichaeismos, Nestorianismos, Eutychianismos, utrimque reciprocari, nunquam probavi. At vetus haec criminatio, teste Vigilio Martyre ex 2. libr. contra Eutych. Qui volunt duas ore fateri naturas, quas fidei expositione defendunt, Eutychianista reputantur, cum non sint. Item, qui duas unius Christi naturas publice profitentur, Nestoriani putantur esse, cum non sint: & videas eos luctuosis quibusdam & omni lamentatione dignis insultationibus, haereticorum nomine se invicem accusare: tu, inquit, Eutychianus es, & tu Nestorianus es; Apostolica sententia in totum ablit, dicentis: Videte, ne cum invicem vos accusatis, ab invicem consumamini. Rogo vos, cum sensu incolumes sitis, cur vocibus insanitis? cur perverso vocis timore erratis qui recta fidei stabilitate, mentis professione consistitis. Haec ille, quem Jacob Andr. Dormilium honoris ergo nominaverat.

XXIX.

ad th. 28. Cf. 13. 4. Ego sum Dominus, & absque me non est Salvator. ad th. 19. Salvator nobis unus est; quem novum εἰρωτικῶς Censor introducit, illum hoc nequicquam maestamus honore: nec alienam litem necessum nostram fieri: nec trabem, quam nostris ille intrusam cupit oculis singulari zelo, in novo, hoc est Ubiquitistico caelo adhuc deprehendimus. Insaniam interim in tuo Conisterio, quia ipsi omnia πάντα νόμις, magniq; Zelotæ nomen inter suos porro obtineat Balduinus. Quorsū tamē illa, ut mollis, simē loquar. τὰ πομπηνεία? nobiliss. dn. Pistoris ὁ μακαρίτης Apologeticū suum nominavit peculiari receptoque in Aulis & Curiis stylo Latino-Germanico Salvationem: Ergo Salvator dici voluit, sive meruit? At ψευδὲς ὄνειδος, & πρῶτον τῆς ἀκοῆς: falsum probrum non ultra aures: ex veteri Adagio.

XXX.

Satis nunc praefatum: altius assurgit Censoris oratio, & ante alia discessum à Reformatis meum in undecim notat articulis. Rectè: nec enim in hominum, verba juravi unquam, nec vel Calvinum, vel Bezam, vel Lutherum, vel quemcunque alium in sacris Ducem nisi CHRISTUM agnosco. Discesserim alicubi & phrasibus & sensibus à Reformatis: idcirconè à fide, à veritate, à recta religione! Videt ergo Lector, quantum mihi injuriam fecerint & faciant, qui apostofias, qui transfugii, qui defectionis notam immerenti inultam volunt. Meam ego professus sum fidem Compendio, non aliorum: & correxi ea, quæ teneræ juventuti quasi certa obtrudere, nec debui nec potui. Suas aliis relinquo phrasas, locutiones, sententias. Duo saltem hic explicationis ergo attingam: Unum: me, cum fidem ὁργανικὴν sive instrumentalem statuo Electionis causam, minimè adversari Polano. Ille enim consilium aut decretum DEI respiciens, nullam meritò agnoscit causam σῶεργον vel ὁργανικὴν, quatenus causis efficientibus ea annumeratur: quia Electio non propter fidem praeviam facta, ut Pelagiani quondam contendebant: & idcirco in Syntagmate suo Theologico prolixè suam astruit sententiam; confutata contraria: sed fidem ego Electionis tanquam objecti causam facio instrumentale: quia sicut absq; fide Justificatio & salus: ita absq; eadē Electio, apprehēti nequit Er ita D Parey laudat Hunnium, quod reſtè statuerit, fidem ingredi Electionis mysteriū, non ut causam meritoria, propter quā Deus nos eligat: nec propriè ut causam instrumentale, sed ut partem divina illius Θεωσῆως sive or tinis, quem Deus aeterno suo Electionis decreto inclusit, b. e. ut medium, quod ad finem Electionis consequendū ordinavit.

ad th. 30.

t. 1. p. 682. & seqq.

In 9. cap. ad Rom. pag. 901.

vit. Media. a. ad finem sunt Electionis non causæ sed effecta: ad quæ electos prædestinavit, & per quæ eos ad finem, h. e. ad salutem dirigit. *Alterum* quod nihil in loco de Persona CHRISTI *ὑποουλον* sit, ubi de donis in tempore Christo datis agitur: cum non finita saltem, sed & infinita dona (non enim *ἡ ἀσπίς ἐξ οὐρανόθεν* in cælo & in terra, & potestatem illam, quam Daniel æternam nominat, dixerim ego finitam) Christo collata agnosca. In reliquis facilem fore conventionem Censor ipse opinatur, detractâ, non ut ille loquitur, *ἰσχυροῦς*, sed *πραγματοῦς* & *κατακρίσιμος* Larvâ.

Dan. 7. 13.

ad th. 31.

Sociennis parsum queritur; & quis sociennos suos pro hæreticis habeat? Majoristas, Ambrosianos nominatos dolet: fratrum quoque errores notandos fuisse monet. Non id propositum in errores fratrum inquirere, sed confutare quæ unanimi totius Ecclesiæ consensu jam pridem hæreseos notam subiere: nec eos duntaxat qui hodie in rerum natura: sed qui olim etiam jam falsa sperere dogmata, suis quandoque prodere nominibus, exemplo Epiphaniij, Philastrij, Augustini & aliorum, qui in Catalogis suis diu extinctos, orbi tamē indicarunt hæreticos. Vbi, quos ille pungit fratres, aut in Synodis generalibus, aut ab universa Ecclesia damnatos & legitimè proscriptos docuerit Balduino, aliis ut annumerentur sive schismaticis sive hæreticis, facile assentiar.

ad th. xxxii

In loco *Creationis*, Flacianos statuere DEUM mali autorem, eò quod mali substantiam à DEO volunt conditam, *falsum*, ne dici potest *testimonium*? cum testis ipse sit Censor, qui absurdum hoc ex dogmate Flacii de peccato Originali, quasi ipsa hominis sit substantia, sequi

sequi non negat, & Lectorem tamen, quasi falsimonij cujusdam, testem appellare audeat: Bezam pro Flacio ad supplicium linguæ interea destinans. Flacius tamen eo, qui signatus loco, corruptionem non de læsione tantum sed accipi vult, sicut apud Physicos, de inversione substantiæ ac rerum, quæ veterem substantialem formam aboleat, novamque gignat, cum corruptio unius sit generatio alterius: *Et sicut id, inquit, quod corrumpitur fuit substantia: ita id quod generatur per eam corruptionem, nova est substantia.* Annon v. omnis vera essentialis transformatio respectu suæ productæ substantiæ soli Deo debetur? Annon hic Flacius Deum peccati tanquã substantiæ facit autorẽ. Manifestius autem in orth Con. *Id quod ego nunc dico esse peccatum: illi verò etiã grandius sonantes, dicunt esse fontem fontium omnium peccatorum est per Filium Dei conditum.* Et pag. 23. scribit, *Deum virtutem & vitium hominis nativum, totamque illam pravam imaginem Proles, formare in utero matris.* Cogita ergo Lector, quis hic falsum debuerit formidare testimonium: & an non merito Flacianorum colluvies in errantium classem hoc loco fuerit transferenda.

2. p. Cl.
P. 375

Vide Diss.
2. Hof. de
Pec. Orig.
P. 179.

P. 213

ad th. 33

XXXIII.

Ne nihil esset in loco *de Magistratu*, quod reprehenderet Censor, Bezæ opinionem de hæreticis taxandâ fuisse monet: quod omnium opinionem tueri vel impugnare ego aut debeam aut velim. Plures sunt quibus severior in hæreticos placuit animadversio, quorum judicia ut discrepant: ita juventuti non erant hoc loco inculcanda. Et prostant libelli aliquot de puniendis hæreticis, in quibus diversa diversorum judicia.

D 3

Simi

XXXIV.

ad th. 34.
Calvin lib.
1. Instit. c. 8.
par. 4.

Similiter cavillatur, quod in loco de Desertione, Calvinū nō taxarim scribentem, homo iusto Dei impulsu agit quod sibi non licet. Non extat eo quo signavit Examinator capite sed decimo octavo: & Calvinus tamen non simpliciter ista posuit; sed distinguens inter actiones diversas & causas: Si quos, inquit, nunc magis impediatur quod nunc dicimus, nullum esse Dei cum homine consensum, ubi hoc iusto illius impulsu agit, quod sibi non licet; succurrat, quod alibi admonet idem Augustin quis non ad ista iudicia contremiscat ubi agit Deus etiam in cordibus malorum quicquid vult, reddens tamen eis secundum merita. Ipsius etiam Augustini verba Lectur quæso expendat ex eodem libro. Agit omnipotens in cordibus hominum etiam motum voluntatis eorum ut per eos agat quod per eos agere ipse voluerit, qui omnino iniuste aliquid velle non novit.

Aug. de gr.
& lib. arbit.
cap. 21.

cap. 20.

Luth in assert.
fert. art. 36.
Prov. 16. 4.

Ex. 11. 10.
Item 14. 4.
8.
Deut. 2. 30.
El. 5. 10.
Rom. 11. 7. 8

Et de Simei maledicente Davidi: quomodo, inquit, dixerit Dominus huic homini maledicere David, quis sapiens intelliget non enim iubendo dixit, ubi obedientia laudaretur, sed quod ejus voluntatem proprio vitio suo malam, in hoc peccatum iudicio suo iusto & occulto inclinavit, & c. Lutheri verba æquè dura: Et mala opera in impiis operatur Deus, ut Proverb. 36 dicitur, omnia propter semetipsum operatus est Dominus, etiam impium ad diem malum, quis audeat negare, se etiam in malis operibus sæpe Coactū aliud facere quam cogitavit? VVit. & Basil. anno 1521 De servo arbitrio: non erat in manu Juda, aut ullius creatura, aliter facere aut voluntatem mutare: licet id fecerit volendo non coactus: sed velle opus erat illius, quod omnipotentia sua movebat Deus sicut & omnia alia. Annon durius haesitant scriptura phrasēs: Deum obdurare & obfirmare cor hominis. Deut. 2. aggravare aures El. 6. excacare mentē 1b, & Rom. 11

tradere

tradere in immunditiam & reprobum sensum, Rom. 1. errare facere El. 63. mittere erroris efficaciam, 2. Thes. 2. operari impium Prov. 16. facere malum, creare malum Amos. 3. El. 45. precipere malum 2. Sam. 16. Rennecheri utpote non Theologi aurea nihil quidem ad nos Catena: nec ego phrasium aut vocum omnium Patronum ago: Sit quisque verborum suorum interpres optimus: quemadmodum tritum hoc in Jureconsultorum Scholis: Optimus quisque mentis tuæ interpres (Isti quis intentione 66 ff. de Judic. & leg. inter stipulantem 81. §. 1. Dig. de Verborum obligat.) Interea tamen expendat Lector, an tanta Rennecheri verbis insit impietas ubi reproborum studium dicit esse divinitus maledictum. Maledicti certè sunt reprobi. Et quomodo non maledictum illorum studium divinitus, cum abominatio Domino sit via impij. ἐκ τῶν ἰδίων αὐτῶν ἐπιμαρτύρεται ἐξ ἑαυτῶν ἐγένοντο, Theophylact. Vide Irenæum.

Rom. 1. 24.
El. 63. 17.
2. Thes. 2.
11. 12.
Pro v. 16. 4.
Amos. 3. 6.
El. 45. 6. 7.
2. Sam. 16.
10. 11.

Mat. 25. 41

Prov. 15. 9.
Iren. lib. 4.
c. 78. p. 313

XXXV.

In loco de Prædestinatione nil præter Polani criminationem requiritur, qui tamen cur fidem non velit nominari causam Instrumentalē multis probavit argumentis: quæ omnia ubi probè confutata fuerint à D. Balduino, penes quem mansura Veritas, ei assensus præbebitur.

ad th. 35.

Polan. lib. 1
Syntag. p.
682. & seq.

XXXVI.

In loco de Evangelio nihil desiderat Examinator, quam Pezelij castigationem, quem interdum aliter docere in Objectionibus suis tradit: quasi nullus explicari debeat articulus citra ψόρον καὶ λοιωργίαν alicubi dissidentium: aut quasi uni eidemque Interpreti non concessum, illustrioribus quandoque verbis explicare, quæ alibi vel strictius, vel obscurius sentit tradita.

ad th. 36.

Jmmō

Immo & mutare licet incommòdins dicta : siquidem Augustino teste, magnæ est sapientiæ, hominem revocare, quod malè locutus est.

XXXVII.

In loco de Prædestinatione approbat causam Reprobationis statui infidelitatis & peccata hominũ: sed non ad palatum aliorum Calvinianorum, qui reprobos nullo indignitatis respectu exitio destinatos esse doceant: Citat Bezam in 9. cap. ad Rom. ubi decretum Dei non dependere docet sive ab eligendorum dignitate, sive reprobatorum indignitate, Augustini allegans sententiam. Interim nec intuitum ad fidem, aut infidelitatem omnem sustulisse putandus est, nec aliter intelligendus, quam exposuit in libello quæst. & respon. Aliud est decretum de servandis electis, quam ipsa electorum glorificatio: aliud est decretum de damnandis reprobis, quam reproborum damnatio: cum decretum ipsum necessario distinguendum ab ejus executione. Pendet igitur à fide Christum apprehendente executio decreti electionis, nempe electorum salus: & à peccato & ejus fructibus pendet executio decreti reprobationis, nempe reproborum damnatio: juxta illud Propheta: perditio tua ex te Israël. Zanchius verò. Mala, inquit, opera damus legitimam esse causam, propter quam damnantur, quicunque, damnantur: ac proinde neminem futurum esse, qui quod damnetur, culpam in Deum transferre queat, cum eam habeat in semetipso. Ita Calvinus: Unde apparet, quam per-versa sit obstrependi affectatio, quod data opera supprimunt, quam in se agnoscere coguntur damnationis causam: ut Dei prætextus eos liberet. Atqui ut centies Deum esse autorem confitear, quod verissimum est, non protinus tamen crimen eluunt, quod eorum conscientis insculptum subinde eorum oculis recurrit. Eodem libro benè & verè dici ait, si respondeatur, sic fieri à Deo quia impietate,

August. in Ench. ad Laur. c. 93.

2. pag. 686

Ose. 13. 9. Zanch. lib. 5. de nat. D. c. 2. p. 561. t. 2. Calv. lib. 3. Instit. c. 13. par. 3.

cap. 24. par. 14.

tate, nequiti a, ingratitude sua meriti sint homines. Distingui autem solet inter reprobationem, & damnationem. Illius, sicut nec Electionis, causa dari non potest alia, quam εὐδοκία: hujus a. damnationis inquã, causa, peccatum est. Si enim ob peccatum sive originale, sive actuale, reprobatio: utique quia in peccatis concepti & nati omnes, quia omnes peccaverunt & carent gloria Dei, omnes forent reprobat: quod astruere, λίαν ἀθεόλογον, λίαν ἀσεβές.

XXXVIII.

Hactenus ad generalia quæ objecit Censor. Deinde articulos proponit, in quibus à doctrina pristina divortium factum esse probare contendit; quo candore, qua fide, pie Lector, consideres. In loco de Deo distinctiones voluntatis adducit, quas prior editio iisdem, exhibuit verbis: nimirum de voluntate Dei arcana & patefacta: voluntate signi & beneplaciti. Quia verò nescio quo more Sophistico, de sensu exponit Calvinistico: eumque ego sensum nunquam admisi, nec ab Orthodoxis admissum vidi: (quis enim tam impius, ut in Deo duas statuatur contradictorias voluntates! quis adeo sacrilega voce Deum aut credat, aut cum Balduino dicat διψυχον, vel hypocritam sive etiam δισημον; quis aliud in arcano suo consilio de nobis decrevisse Deum sentiat, quam Verbo revelarit:) propterea judicium Ecclesiæ permissum cupio, quomodo in articulo de Deo à pristina doctrina & fide, ullum fecerim divortium.

XXXIX.

Distinctionem Voluntatis signi & beneplaciti Scholasticorum esse, non nescit Examinator, & non aliter à Reformatis intelligi, quã Lombardus exposuit, esse nimirum aliqua (Magister sent. quinq; numerat apud Durandum & Gabrielẽ & Cajetanũ, huic inclusa versiculo: 46. q. 7.

ad th. 38.

De DEO.

ad th. 39.

ad th. 40.

ad th. 41. Magist. sent. ap. Dur. in 1. dist. 45. q. 3. Gab. dist. 46. q. 7.

E

Præcipit

Præcipit ac prohibet, permittit, consulit, implet) qua dicuntur secundum tropum, Dei voluntas, quia signa sunt divina voluntatis, qua una est & immutabilis, sc. Dei beneplacitum: Ideoq; diligenter distinguat Lector (verba sunt Lombardi,) ubi de voluntate Dei scriptura commemorat, juxta quem modum accipi oporteat, utrum pro beneplacito Dei, an pro aliquo signorum ejus. magna enim est adhibenda discretio in cognitione divina voluntatis: quia & beneplacitum Dei est ejus voluntas: & signum beneplaciti dicitur voluntas ejus. Sed beneplacitum ejus æternum est: signum verò beneplaciti ejus non, & consonat rerum effectibus beneplacitum ipsius, & ipsi rerum effectus ab illo non discordant. fit enim omne quod beneplacito vult fieri; & omne quod non vult fieri nequam fit. Non ita autem est de signis: quia præcepit Deus multis ea que non faciunt, & prohibet, que non cavent, & consulit, que non implent.

XL.

ad th. 42.

Dan. p. 1293
oper.

Zanch. lib.
3. de nat.
D. c. 4. p.
256.

Jam probandum erat Balduino, aliter docere Reformatos, nec affingendus saltem illis sensus, verum etiam testimonij alicujus evidentiam astruendus. Scholasticorum illam distinctionem Danæus, non probat, & perperam monstrat vocari beneplaciti voluntatem, quæ nobis ignota est, cum quæ in verbo patefacta, sit βέλεια & ἀρεσκον τὸ τέλος. Polanus non uritur ea distinctione in Syntagmate: si qui alij, certè non aliter, quam Lutherus ipse; quem & ego hic secutus. Zanchius ipse, et si, inquit, multa videantur esse partitiones divina voluntatis: omnes tamen ad unam redigi partitionem: ad voluntatem sc. absolutam atq; arcanam, quæ etiam Beneplaciti appellatur: & ad voluntatem revelatam ac conditionalem, quæ etiam signi non immeritò nominatur voluntas: addit verò: licet propter diversa, quæ vult Deus, & propter diversas rationes, quibus velle videtur, & quibus suam explicat voluntatem, multa dicantur ejus esse voluntates: non ideo tamen impediri, quin una tantum sit reapse Dei voluntas, eaq; constans & æterna. &c.

XLI.

Voluntatis distinctionem in efficacem, & inefficacem: nunquam legi, nunquam admisi: quis enim non efficaciter velle Deum, quicquid vult ipse, credat; voluntati enim ejus quis resistet? Rom. 9. omnis, ait ipse, voluntas mea fiet, Ef. 46. Quomodo ergo hic luditur ambiguitate: cū nulla sit inefficax voluntas? aut quomodo per invidiam dicti Calviniani voluntatem Dei in reprobatis putant inefficacem, cum eos dicunt nunquam ad agnitionem veritatis venire Deum voluisse? Quid ergo hic monendum? aut quomodo concludetur, divortium à fide in hoc articulo de Deo factum esse?

ad th. 43.

Rom. 9. 19.
Ef. 46. 10.
ad th. 44.

XLII.

At enim vero, contra tot Reformatorum tam publicas, quam privatas, obtestationes, excusationes, audet adhuc cum imperita vulgi turba Examinator illis affingere blasphemum hoc & verè Diabolicum dogma: Deum esse peccati autorem: & perluadere id laborat verbis quibusdam aut locutionibus perperam intellectis, vel malè detortis. Negari certè & potest, & debet, quod Cinglius Deum primum nominet autorem, quod peccatum & injusticia simus. Nil horum, sed contrarium occurrit: Non est peccatum, inquit, quod fecit Deus, sed hominè & Angelo est: illos n. Lex premit & accusat: Deo cum Creaturis suis liberè licet agere, non minus quam patri familia cum rebus suis quàm figulo cum luto. Sanè hoc scribit: numen esse autorem EIUS, quod nobis est injusticia: illi verò nullatenus, id est Legis suæ, quæ hominè fecit transgressorè: sed autorè esse, ut nos simus peccatū & injusticia, nuspiam apparet scriptum: & quomodo legem tulerit præcipiendo, nec quicquàm tamen injustè facièdo, prolixè toto exponit capite. Quid ergo dicemus: Lex peccatum est. absit.

ad th. 45.
de Defertione.

ad th. 45.
Cingl. lib.
de provid.
c. 5.

p. 364. para

Rom. 7. 7.

XLIII.

Calvinus ait, Deum Diabolo linguam serpentis præter ordinariū

E 2

natura

natura usū commodasse: quemadmodu si quis alteri gladiū & arma suppeditet; E. autore peccati facit Deū. At in eodem capite idē, nihil, inquit, minus probabile, quā Deum peccati cēseri causam, quod tot atrocib. pœnis ultus est. Item, cum dico: non sine Dei ordinatione & nutu lapsū fuisse Adam, non ita accipio, q. peccatū illi unquā placuerit, aut simpliciter voluerit præceptum, quod dederat, violari, quatenus rectū & benè cōpositi ordinis ever- sio fuit Adæ lapsus, quatenus in Deū legislatorē contumacia, & iusticia transgressio. Dei voluntati fuisse adversam certū est. horum tamen nihil obstat, quo minus certa de causa, licet nobis incognita, hominē labi voluerit. Estnè hoc statuere Deū peccati auto- rem, quia permisit, siue commodavit animal, aut etiam lin- guam serpenti? Ergo Augustinus, perindè autorem pec- cati faciet Deum, inquiens, nec sanè debemus opinari, quod serpentem sibi per quem tentaret, persuaderetq. peccatum Dia- bolus eligeret: sed cū esset in illo propter perversā & invidā volun- tatē decipiendi cupiditas, non nisi per illud animal potuit, per quod posse permissus est: nocendi n. volūtas potest esse à suo quoq. animo „prava: non est a. potestas nisi à Deo. & hoc abdita atq. iusticia, „quoniā non est iniquitas apud Deū: quid ergo mirum, si per ser- „pentē mali quid agere permissus est Diabolus, cum Dæmonia in porcos intrare Christus permiserit? Bonaventura etiam, Ideo inquit, immensitas divina sapiētia sic ordinavit, quod callidissi- mus invisibilis hostis spiritualiter insidians ac ladens, per serpen- tem aggressus sit hominem impugnare, ut inter instrumentum & ejus motorem esset proportio.

XLIV.

Procopius Gazæus in 3. c. Gen. quæstione proposita: Igitur Diabolus nequiverat sermonis usū tribuere serpenti, & ejus mutare naturam? respondet, nequaquam: hoc enim quasi pecu- liare munus Dei est. Ceterum Deus, qui per liberum arbi- trium fortiter decertantibus coronas proponit, cum conspexisset Diabo-

lib. II. de
Gen. ad lit.

Bonav. lib.
2. sent. dist.
21.

Procop. in
3. Gen.
p. 60.

Diabolum observare hominem, & instituisse hunc fraude dolisq. circumvenire, concessit ut hoc fieret, & SUAM CREATURAM “ LOQUENDI FACULTATE INSTRUXIT: ecquid hoc “ aliud quàm linguā serpenti cōmodare? Paulò post idem Procopius: Deus, haud ignorans, qua sententia surgat Diaboli animo, OS SERPENTIS non secus ac Balaami asina aperu- it. Calvini locus adductus ex lib. 1. Instit. si confera- tur cum præcedentibus & sequentibus, facile evincet, non statui DEUM mali delictorii, sed mali ultorii vel punitorii autorem, ut loquitur Tertull. Fateor quidem, inquit, interposita Satana opera sape DEUM agere in reprobos; sed ut ejus impulsu Satan ipse partes suas agat, & proficiat quas tenus datum est Spiritus malus turbat Saulem: sed dicitur esse à DEO: ut sciamus furorem Saulis à JUSTA DEI VINDI- CTA prodire. Certè Augustinus non solum docet, uti Deum cordibus etiam malorum; sed & ipso, inquit, Diabolo utitur pessimo, sed optimè, & c. Nonne apud Lutherum simi- les in usu phrases? Satana, inquit, voluntatem Deus ma- lam inveniens, non autem creans: sed deserente Deo, & peccante Satana malam effectam, ARRIPIIT OPERANDO & MOVET quorsum vult, licet illa voluntas mala esse non desinat, hoc ipso MOTU DEI.